东华理工工字〔2020〕8号

关于印发《东华理工大学关于
开展2020年教职工“共筑防线 同心抗疫 ”
全员健身活动实施方案》的通知

各分工会：
《东华理工大学关于开展2020年教职工“共筑防线 同心抗疫”全员健身活动实施方案》经校工会主席办公会议同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

东华理工大学工会委员会
2020年4月16日

东华理工大学工会委员会          2020年4月16日印发
东华理工大学关于开展2020年教职工
“共筑防线 同心抗疫 ”全员健身活动实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢疫情防控人民战争系列重要讲话和批示精神，全面贯彻落实国务院《全民健身条例》、《全民健身计划(2016-2020年)》,进一步加强校园文化建设,倡导“每天锻炼一小时，健康工作每一天，幸福生活一辈子”的健康工作和生活理念，引导教职工不断增强健身意识，提升身体素质和幸福指数，以饱满的精神、昂扬的斗志投入到学校教育教学和建设特色高水平大学的实际工作中来。经研究决定，在全校教职工中进一步开展全员健身系列活动。具体方案如下:
一、活动主题
“共筑防线 同心抗疫”
二、目标任务
立足疫情防控，倡导健康文明、绿色环保的生活方式，助力打赢疫情防控阻击战。坚持"以人为本、注重实效、业余自愿、户外为主、小型多样、因地制宜、因人而异、适时适度”的原则。根据不同年龄、不同性别、不同身体状况和不同兴趣等个体特点，教职工自主选择健身项目，自行掌握健身强度和健身时段(如:早、晚、课外或其它业余时间) ，突出活动的科学性、健身性、趣味性，最大程度地引导教职工全员参与。原则上每位教职工至少报名参加1项健身活动，每周参加健身锻炼至少三次，每次至少30分钟，做到每周有活动，经常有比赛。
三、活动时间
从2020年4月起，贯穿全年。
四、活动工作组
成立学校全员健身活动工作小组,负责全校健身活动的总体协调工作。
组  长：刘紫春
副组长：彭秋发、张  蕾
成  员：朱克锦、刘竣、周全、王琴、梁娜、袁江南、韩善楚、刘玲、程明媚、帅菲、张达响、胡智娟、孙海放、牛建华、谢芳、罗梦悦、罗燕、司红伟、周春鹏、贺锦、袁轶君、张家骥、杨子赟、李晨、刘磊、张韬、储瑶
五、活动内容
大力开展田径、乒乓球、网球、羽毛球、足球、篮球、排球等竞技性强、普及面广的体育运动项目,广泛组织健身操(舞)、形体舞、传统武术、健身气功、太极拳(剑)、自行车、登山、跳绳、踢毽子、徒步走(跑)等教职工喜闻乐见、简便易行的健身活动。
1.加强健康宣传，强化舆论引导。各基层工会要通过多种形式，加强正面宣传，强化舆论引导，积极营造全员参与疫情防控的浓厚氛围。认真做好全面普及防控知识、改善工作生活环境、动员教职工积极参与，进一步增强对疾病的认识、疫情防控工作的认识和对学校疫情防控工作的认同。
2.倡导健康文明生活方式，扎实开展健康教育工作。各基层工会要加大健康教育力度，将健康知识普及纳入本单位年度工作计划中。通过多种形式开展“三减”（减油、减盐、减糖）宣传活动；积极宣传绿色环保，倡导“低碳出行”；举办健康知识讲座，普及卫生防病知识；引导教职工合理膳食、科学锻炼，养成健康生活习惯和健康生活方式，构筑抗击疾病的健康防线。
3.举办各类文体活动，促进教职工身心健康。积极组织引导教职工参加各种文体活动，加强对教职工社团的扶持、指导，鼓励支持教职工社团、各基层工会组织开展或承办各类全校性的教职工文体活动。在组织好教职工趣味运动会、登山活动、春游等活动外，各基层工会要根据教职工兴趣和爱好，开展富有特色的职工文体活动。
六、活动要求
1.各基层工会要进行广泛的宣传发动，要将全员健身活动的重大意义宣传到每位教职工，做到人人皆知，最大限度地调动全体教职工参与健身活动的积极性。
2.各基层工会要成立活动工作小组，负责本分工会教职工健身活动的组织安排和协调工作；根据实际情况和疫情防控要求，设计、组织本分工会教职工全员健身活动项目，制定全年健身活动方案（含日常活动、阶段性特色活动），至少明确一个特色项目，于4月29日前将活动方案和特色项目申报表发送到校工会王敏OA邮箱201962064@ecut.edu.cn。
3.杜绝走形式，讲排场，铺张浪费等不良现象，建议各分工会党政主要负责人带头参加健身活动，活动方案要符合实际，争取全员参与。
4.各基层工会要充分利用学校现有的健身场地、设施设备等条件，按计划组织开展全年健身活动；培育选拔特长项目队或优秀选手参加国家、省、市级以上运动会、各类专项体育竞技比赛和艺术交流比赛；对学校派出参加比赛的项目组(代表队)校工会安排专门教练进行集中训练。
七、2020年校工会教职工健身活动安排
1.教职工“全员健身”系列活动启动仪式暨“百里健行”环校健步走活动（5月）
2.教职工男子篮球赛（5月）
3.教职工羽毛球比赛（6月）
4.教职工集体歌舞比赛（健身舞、大合唱）（9月）
5.教职工趣味运动会（10月）
6.教职工气排球比赛（11月）
7.教职工迎新春文艺汇演（12月）
具体活动时间，将根据学校疫情防控工作要求确定。
八、保障激励
1.经费和物资保障。充分利用现有工会工作经费，大力支持健身活动的开展。为代表学校参加国家、省、市级比赛项目提供一定经费支持。
2.评比和表彰。设置优秀组织奖17个，校工会组织相关专家，结合各基层工会提交的工作方案、活动总结，对在全员健身活动中表现优秀的基层工会给予奖励。11月20日前将全员健身活动总结（附活动新闻链接、新闻网络截图、活动图片3张），发送到校工会王敏OA邮箱201962064@ecut.edu.cn 。
附件：基层工会教职工全员健身活动特色项目申报表

东华理工大学工会委员会
2020年4月16日

[bookmark: _GoBack]附件：
基层工会教职工全员健身活动特色项目申报表
所属分工会：
	活动名称

	活动时间

	活动地点

活动内容
（大致安排）

填表人：                            联系方式：
备注：此表于4月29日前同活动方案一起报送至校工会。